



STANOWISKO nr 11
KONWENTU MARSZAŁKÓW WOJEWÓDZTW RP
z dnia 14.04.2016r.

w sprawie procedury akredytacji Ośrodków Wsparcia Ekonomii Społecznej

Zgodnie z założeniami *Umowy Partnerstwa* wsparcie sektora ekonomii społecznej służyć ma zwiększeniu szans na zatrudnienie dla defaworyzowanych grup społecznych. Wdrażaniem tego wsparcia zajmują się wyspecjalizowane, sprawdzone i odpowiednio przygotowane Ośrodki Wsparcia Ekonomii Społecznej. Ośrodkom tym, zgodnie z Krajowym Programem Rozwoju Ekonomii Społecznej, postawiono szereg wymagań w procesie akredytacji, prowadzonej przez Ministra Pracy i Polityki Społecznej. Jednocześnie, wszystkie Województwa, zgodnie z wymogami wskazanymi w *Wytycznych Ministra Infrastruktury Rozwoju w zakresie realizacji przedsięwzięć w obszarze włączenia społecznego i zwalczania ubóstwa z wykorzystaniem środków Europejskiego Funduszu Społecznego i Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego na lata 2014 – 2020*, ujęty w regionalnych programach operacyjnych wymóg posiadania akredytacji jako warunek uzyskania wsparcia oraz realizacji projektów w zakresie ekonomii społecznej. W listopadzie 2015 r. Minister Pracy i Polityki Społecznej zakończył proces akredytacji we wszystkich województwach. To pozwoliło na uruchomienie naborów wniosków i wyłanianie podmiotów uprawnionych do realizacji projektów.

Zarządzeniem nr 45 Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej z 31 grudnia 2015 r. Ośrodki Wsparcia Ekonomii Społecznej utraciły przyznaną wcześniej przez MPiPS akredytację. Podstawy do wydania takiej decyzji nie zostały przedstawione. W efekcie wejścia w życie przedmiotowego Zarządzenia wybór beneficjentów oraz – w niektórych regionach – realizacja projektów zostały wstrzymane. Do Marszałków Województw skierowano wspólne pismo Ministra Rozwoju oraz Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej zapowiadające zmiany zapisów *Wytycznych w zakresie realizacji przedsięwzięć w obszarze włączenia społecznego* oraz proponujące zróżnicowane scenariusze działania dla Województw. W każdym z tych scenariuszy uzyskanie ponownej akredytacji przez OWES zostało utrzymane, jako warunek podpisania umowy o dofinansowanie i realizacji wsparcia.

Mając powyższe na względzie, Konwent Marszałków Województw RP wyraża zaniepokojenie zaistniałą sytuacją. Należy podkreślić, iż ponowna akredytacja skutkuje opóźnieniami w realizacji regionalnych programów operacyjnych, czego skutkiem może być nieosiągnięcie zaplanowanych w regionalnych programach operacyjnych wartości określonych w ramach wybranych wskaźników i Ram Wykonania.

Konwent Marszałków apeluje o pilne procedowanie w zakresie przyznawania akredytacji dla Ośrodków Wsparcia Ekonomii Społecznej, niezależnie od regionu, w którym Ośrodki działają. Jednocześnie, Konwent Marszałków wskazuje, iż niezbędne jest

zapewnienie spójnego i stabilnego systemu wdrażania wsparcia w zakresie włączenia społecznego i walki z ubóstwem, a także konsultowanie wszelkich planowanych zmian, mających wpływ na realizację regionalnych programów operacyjnych z Instytucjami Zarządzającymi RPO.

Konwent Marszałków zwraca uwagę, że podczas pracy nad zmianami w systemie akredytacji konieczne jest zapewnienie takich kryteriów oceny starających się o akredytację OWES, aby otrzymanie akredytacji oznaczało wysoką jakość świadczonych usług, dbałość o przestrzeganie standardów oraz poczucie misji w tworzeniu sektora ekonomii społecznej w kraju.

Jednocześnie – ze względu na dużą rolę w procesie standaryzacji OWES, jaką odegrał Komitet Akredytacyjny, w składzie którego znaleźli się przedstawiciele administracji rządowej, BGK, wskazani przez Komisję Wspólną Rządu i Samorządu, Rady Działalności Pożytku Publicznego, ogólnokrajowych organizacji sieciowych ekonomii społecznej oraz niezależni eksperci, posiadający duże doświadczenie w pracy w obszarze ekonomii społecznej - Konwent Marszałków zauważa, że w tworzonej koncepcji zmiany systemu akredytacji ważne jest zachowanie w jak największym stopniu zewnętrznej kontroli procesu akredytacji i pracy nad standardami, realizowanej na zasadzie dialogu przedstawicieli różnych środowisk wchodzących w skład Komitetu Akredytacyjnego a co za tym idzie utrzymanie dotychczasowej roli Komitetu Akredytacyjnego i jego zaangażowanie na wszystkich etapach pracy nad standardami oceny OWES.

Ponadto, zaniepokojenie budzi fakt, iż mimo że w skali kraju są regiony, w których dochowano wszelkiej staranności i zakończono nabory projektów OWES oraz dochowano procedur związanych z wdrażaniem środków unijnych, a także dokonano rozstrzygnięć w zakresie wyboru projektów do dofinansowania, na które to działania przeznaczono środki publiczne, to mimo wcześniejszych deklaracji o zakończeniu procesu ponownej akredytacji w ciągu 21 dni, proces ten nie został zakończony.

Przewodniczący
Konwentu Marszałków Województw RP


Wojciech Saługa